calendário será a soma de todos os rendimentos percebidos no 
período, exceto os isentos, os não-tributáveis, os tributáve is 

exclusivamente na fonte e os sujeitos à tributação definitiva. 

§ 1º.  Serão deduzidas da base de cálculo do imposto devido 

no ano-calendário: 

I. A quantia por dependente de R$ 2.275,08 (dois mil, 
duzentos e setenta e cinco reais e oito centavos) a partir do ano-

calendário de 2020. 

II. As importâncias pagas a título de pensão alimentícia em 

face das normas do Direito de Família, quando em cumprimento de 
decisão judicial, inclusive a prestação de alimentos provisionais, de